bolsa auxílio de cada atleta será de 50% (cinquenta por cento) dos 
valores acima.  

2.4  Remuneração mensal do Técnico  

I - A remuneração mensal do técnico terá como referenciais 
máximos:  
a) Atletas e equipes de ranking Estadual - R$ 1.000,00 (mil reais) e 
R$ 1.500,00(mil e quinhentos reais),  respectivamente; 
b) Atletas e equipes de ranking Nacional – R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais) e R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta 
reais), respectivamente; 
c) Atletas  e equipes de ranking Sul-americano/Pan-americano, 
Mundial, Olímpico/Paralímpico - R$ 2.000,00 (dois mil reais) e R$ 
3.000,00 (três mil reais), respectivamente.  

II - O técnico poderá acompanhar no máximo 5 (cinco) atletas ou